Kitab-kitab ëkih mulai ditulis sekurangnya sejak pertengahan
abad ke-2 H dan awal abad ke-3 H oleh para pendiri mazhab yang
kemudian dilanjutkan oleh para pengikutnya. Dalam konteks madzhab
Shāëʿī, kitab al-Umm merupakan kitab pegangan induk bagi madzhab
yang didirikan oleh Imam Muhammad ibn Idris al-Shāëʿī (w. 204
H/820 M). Kitab ini kemudian mendapatkan respons dari murid-
murid Imam Shāëʿī seperti Imam al-Muzanī dan Imam al-Buwaiṭī.
Dari dua karya murid utamanya tersebut kitab-kitab ëkih madzhab
Shāëʿī kemudian dikembangkan oleh para ulama generasi selanjutnya.
Abū Ya’qub al-Buwaiṭī (w. 264 H/877 M) dan Ismā’īl ibn Yaḥyā al-
Muzanī (w. 264 H/877 M) merupakan dua di antara murid-murid
Imam al-Shāëʿī yang bukan hanya menulis ringkasan (mukhtaṣar)
melainkan turut mengembangkan gagasan gurunya. Keterlibatan para
murid dalam melakukan penafsiran ajaran gurunya ini membentuk
hirarki otoritas antara pendiri madzhab sebagai sumber utama dan
karya muridnya sebagai sumber sekunder (El Shamsy 2013).

Dari dua kitab ëkih yang ditulis oleh dua murid al-Shāëʿī di
atas, para ulama al-Shāëʿīyah (pengikut mazhab Shāëʿī) yang datang
setelahnya menyusun dan mengembangkan kitab-kitab ëkih mazhab
Shāëʿī (Masudi 2022). Mengingat kitab ëkih pengembangan ini
ditulis terlampau tebal, maka pada gilirannya kitab tersebut diringkas
(ikhtiṣār), baik oleh penulisnya sendiri maupun oleh ulama yang datang
setelahnya. Contoh terbaik tipe pertama adalah Imam al-Māwardī (w.
450 H/1058 M) yang menulis kitab al-Hāwī al-kabīr setebal delapan
jilid. Oleh karena masih dianggap cukup tebal, al-Māwardī kemudian
mencoba meringkas atas kitabnya tersebut dengan menerbitkan kitab
yang ia beri judul al-Iqnā’ (Hidhir 2000). Adapun contoh tipe kedua
adalah kitab al-Muḥarrar yang ditulis Imam al-Rafīʿī (w.